
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 8. november 2023 bedt om mit svar 
på spørgsmål 10 til ULØ L 62 – Forslag til lov om ændring af lov om planlæg-
ning og forskellige andre love (Opfølgning på evaluering af planloven m.v.). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF). 

 

Spørgsmål 10: 

”Hvad er begrundelsen for, at kravet om landsplanredegørelsen fjernes, sær-
ligt når flere kommuner og faglige organisationer m.v. i høringssvarene frem-
fører argumenter for, at der omvendt bør ske en styrkelse af overordnet plan-
lægning med dertilhørende prioritering af den fysiske planlægning og areal-
anvendelse, herunder mere plads til natur?” 

 

Svar: 

Forslaget har baggrund i den politiske aftale fra 15. juni 2022 om Opfølgning på 
evaluering af planloven m.v., hvoraf det fremgår, at der er aftalt en række for-
enklinger.  

Jeg vil som minister fortsat have mulighed for i relevant omfang at afgive en re-
degørelse for landsplanarbejdet til brug for kommuneplanlægningen.  

En række forhold har med tiden ændret landsplanredegørelsens relevans. Kra-
vet om en landsplanredegørelse stammer fra før kommunalreformen i 2007. 
Den betød en ny ansvarsfordeling, hvor staten varetager en række overord-
nede hensyn, mens kommunerne i højere grad har ansvaret for den konkrete 
fysiske planlægning.  

Der er desuden i det seneste årti sket en øget digitalisering af oplysninger og 
data, så disse allerede er tilgængelige for den kommunale planlægning.  

Der afgives desuden løbende en række andre redegørelser til Folketinget, her-
under om udviklingen i kommunernes detailhandelsplanlægning, regional- og 
landdistriktspolitik, og oversigt over statslige indsigelser efter planlovens § 29 
mod kommunernes planlægning m.m., der også indeholder perspektiver på 
landsplansmæssige udfordringer.  

Hertil kommer, at ministeren for byer og landdistrikter hvert fjerde år offent-
liggør en oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen. 
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